令和７年６月 27日

各教育委員会教育長 様

各中学校・特別支援学校・義務教育学校長 様

各道徳教育関係者 様

第２０回兵庫県中学校道徳教育研究大会 神戸大会

（２次案内）

向夏の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本会研究の推

進につきまして、ご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、みだしの研究大会を本年度は神戸地区において、下記により開催いたします。

つきましては、多数の方々にご参加いただきますよう、お願い申し上げます。

記

１ 目 的   道徳教育及び道徳科の授業の意義や指導法について研修を深めることにより、道徳教育へ

          の意欲を高め、教員の力量の向上を図る。

２ 主 催   兵庫県中学校教育研究会道徳部会  神戸市中学校教育実践研修道徳グループ

３ 後 援   兵庫県教育委員会   神戸市教育委員会

４ 日 時   令和７年８月７日（木）１２：３０～１６：３０   《受付》12：００～

５ 会 場   東灘区文化センター（うはらホール） 大ホール及び会議室１・２

          （〒６５８００５８   神戸市東灘区住吉東町５－１－１６    TEL：07８-８２２-８３３３）

          神戸市立住吉小学校 会議室

          （〒６５８-００５２  神戸市東灘区住吉東町４－１－３１    TEL:０７８－８５１－２８８７）

６ 日 程

  12:00  12:30    12:50   １３:１０                     14：３５  １４：５０             16:２０   16:３０

受

付

全体会

移動

分科会  全体会

挨拶

第 1分科会（大ホール）

第 2分科会（会議室１・２）

第 3分科会（住吉小）

移動 模擬授業

事後研究会

講演会

挨拶

           ※全体会は、大ホール

７ 分科会

 第１分科会（大ホール） 第２分科会（会議室１・２） 第３分科会（住吉小）

地
区

神戸 中播磨 丹有

実
践
発
表
校

等

学校名 神戸市立塩屋中学校

（発表主題）

「主体的に考えをもち、対話を通

してともに学び合う生徒の育成」

～○し○や（視野）をひろくもち、○おも

いを伝え合う道徳の授業を通して

～

学校名 姫路市立大的中学校

（発表主題）

「他者の意見を聞いて、自己の考

えを深める対話的な活動の質の

向上」

～聞くことに重点を置いたペアリ

ッスン・ティームティーチングの工

夫を通して～

学校名 三田市立上野台中学校

（発表主題）

「異学年全体道徳授業を学校の

中心に位置づけた道徳教育の構

想と創造」

１ 道徳の授業づくりを学ぶ研修

事例

 ・授業展開の基礎、基本

 ・発問の工夫

（「対話シート」の検討）

 ・板書の工夫

 ・ICTの効果、活用

２ 学校と連携した取り組みや研

修会

３ 成果と課題

１ 聞くことに重点をおいたぺアリ

ッスンの実践

 ・How to ペアリッスン

２ ティーム・ティーチングの活用

３ 成果と課題

１ はじめに

２ 主題設定の理由

・よりよい学校を目指し、全教

師で行う主題設定

３ 研究の概要

・授業構成の見直しと職員研

修

・異学年全体道徳授業がねら

いとするもの

４ 成果と課題

指
導
講
話

檜本 由広 氏
（兵庫教育大学道徳教育研究開発

センター特任准教授）

新川 靖 氏
（関西福祉大学教授）

下野 厚子 氏
(兵庫教育大学大学院特任准教授)

                        ※各分科会での発表地区において、司会者・記録者をお願いします。

８ 全体会

  ◆ 開会挨拶   兵庫県中学校教育研究会道徳部会長    井上 健剛（神戸市立山田中学校長）

  ◆ 来賓挨拶   兵庫県教育委員会事務局義務教育課 課長    秋田 大輔

                神戸市教育委員会事務局学びの推進課 課長  篠原  亮

◆ 全体会テーマ

『 道徳の可能性を探る ～「命の授業」におけるゲストティーチャーの活用を通して～ 』

模擬授業《講師》岐阜聖徳学園大学教授 山田 貞二 氏

《ゲストティーチャー》加藤 みゆき 氏

《模擬生徒役》神戸市中学校教育実践研修道徳グループ幹事など

事後研究会         岐阜聖徳学園大学教授 山田 貞二 氏

                         岐阜大学大学院教授   柳沼 良太 氏

國學院大學准教授     萩野 奈幹 氏

講演会  《講師》岐阜大学大学院教授  柳沼 良太 氏

◆ 閉会挨拶   兵庫県中学校教育研究会阪神地区理事    杉村 浩（川西市立東谷中学校長）

９ 参加申込

  ◇ 参加費    １人 ２，０００円（当日受付でいただきます）

               ※学校単位で 6名以上参加する場合は、1校につき 10,000円

               ※神戸市立の学校については市教委による引き上げを行います。

◇ 参加人数  県下各中学校１名以上の参加をお願いします。

◇ 申込先    下記の URL,もしくは右の QRコードからお申し込みください。

   https://forms.office.com/r/XYXd4ayft9

◇ 申込締切  ７月１４日（月）

１０ その他

◇ 参加分科会の決定は、希望を踏まえながら事務局で決定させていただきます。分科会会場の定員

の関係でご希望に添えない場合があります。ご了承ください。

  尚、決定しました分科会につきましては、大会当日、受付にてご確認ください。

◇ 問合せ先   兵庫県中学校教育研究会道徳部会

副部会長

・神戸地区理事 （神戸市立平野中学校長） 伊東 久雄

TEL  ０７８－９６１－００５８    FAX  ０７８－９６１－２６５２

e-mail  his-itou@sch.ed.city.kobe.jp

１１ 交通アクセス

（お車でお越しの場合）

• 阪神高速神戸線「魚崎出口」より北へ５分。

     〈駐車場について〉

うはらホールに駐車場はございません。JR住吉駅付近の公共駐車場をご利用ください。

（電車・バスでお越しの場合）

• 【ＪＲ神戸線、六甲ライナー利用の場合】

「住吉」駅下車、南側へ徒歩約３分。

• 【阪急利用の場合】

「岡本駅」下車、JR神戸線「摂津本山」駅で JR神戸線に乗り換え「住吉駅」下車。

「御影駅」下車、南東へ徒歩約２５分。

• 【阪神利用の場合】

「住吉駅」下車、北へ徒歩約 15分。

「御影駅」下車、東に徒歩約 15分。

「魚崎駅」下車、北へ徒歩 10分または六甲ライナーに乗り換え「住吉駅」下車。

• 【バス利用の場合】

神戸市バス 33・３５・３７・３８・３９系統・阪神バス：「住吉駅前」下車。

１２ 東灘区文化センター（うはらホール）・住吉小学校の周辺地図